
ROMÂNIA 
PRIMĂRIA COMUNEI GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 

 DISPOZIȚIA NR. 104 / 02.06.2025 
privind încetarea raportului de serviciu prin acordul părților, consemnat în scris,  

pentru domnul NEDELEA CORNEL, având funcţia publică de referent, clasa III, grad 
profesional superior la compartimentul Contabilitate și Resurse Umane, din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Gângiova, județul Dolj, începând cu 
data de 02.06.2025 

 
       Primarul comunei Gângiova, județul Dolj, Preda Cristache, ales in funcție conform 
Încheiere din data de 14.10.2024, dosar nr.3974/304/2024 al Judecătoriei Segarcea;           
      Având în vedere proiectul de dispoziție nr.111/02.06.2025, referatul nr.2746/02.06.2025 
întocmit de compartimentul Contabilitate și Resurse Umane, prin care se propune încetarea 
raportului de serviciu prin acordul părților, consemnat în scris, pentru domnul Nedelea 
Cornel, având funcţia publică de referent, clasa III, grad profesional superior la 
compartimentul Contabilitate și Resurse Umane, începând cu data de 02.06.2025, în 
conformitate cu prevederile art.445 alin.(4), art.516 lit.b), art.524 alin.(1), art.528, art.533-534 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
cererea domnului Nedelea Cornel înregistrată sub nr.2715/30.05.2025 prin care solicită 
încetarea raportului de serviciu prin acordul părților, consemnat în scris, începând cu data de 
02.06.2025  ; 
     In temeiul art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1), art.199 alin.(1) și alin.(2), art.240 și 
art.243 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

DISPUNE : 
 

ART.1.Începând cu data de 02.06.2025 încetează raportul de serviciu prin acordul părților, 
consemnat în scris,  pentru domnul Nedelea Cornel, având funcția publică de referent, 
clasa III, grad profesional superior, gradația 5 la Compartimentul Contabilitate și Resurse 
Umane, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gângiova, județul Dolj . 
ART.2.Fucționarul public este obligat să predea pe bază de proces-verbal asumat prin 
semnatură de ambele părți, toată gestiunea actelor întocmite, documentele, precum și 
bunurile ce i-au fost puse la dispoziție în vederea realizării atribuțiilor repartizate prin fișa 
postului, în termen de 5 zile lucratoare de la data comunicării prezentei. 
ART.3.Funcționarul public are îndatorirea ca in termen de 30 zile să depună declarația de 
avere și declarația de interese. 
ART.4.Cu ducerea la îndepinire a prezentei se încredințează Compartimentul Contabilitate 
și Resurse Umane . 
ART.5.Împotriva prevederilor prezentei dispoziții domnul Nedelea Cornel  se poate adresa 
instanței de contencios administrativ și fiscal, potrivit Legii nr.554/2004-Legea 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare . 
ART.6.Prezenta dispoziție se comunică ANFP București, Instituției Prefectului-Județul 
Dolj, domnului Nedelea Cornel, Compartimentului Contabilitate și Resurse Umane și va fi 
afișată pe site-ul instituției. 
 
                 PRIMAR,                                                Contrasemneaza pentru legalitate, 
        PREDA CRISTACHE                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                                           SADOVEANU IOANA 


